MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Página 1 de 2

EDITAL Nº 041/2017

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG.

COMUNICADO nº 36 - RESULTADO FINAL DOCENTE

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM – torna público o Resultado Final do Processo de Remoção Interna para o cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico referente ao quadro de vagas nº 03.

Servidor do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico que teve a inscrição e o perfil

deferido pelo Conselho Acadêmico. A computação de pontos não será divulgada uma vez que não houve

concorrentes.

NOME DO SERVIDOR SIAPE
CAMPUS DE

ORIGEM

ÁREA NO CAMPUS

DE ORIGEM

CÓDIGO

DA VAGA

CAMPUS

DE

DESTINO

Keila Lopes Mendes 1762169
São João

Evangelista

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico – Ciências

Biológicas.

210263 Ouro Preto

Vagas remanescentes de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da Vaga

Origem da

Vaga
Área de Atuação Perfil

Carga

horária

Ouro

Branco
210029

Remoção de

Renato José

Ferreira

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Cursos de

Engenharia

Metalúrgica

(Bacharelado) e

Técnico Integrado

em Metalúrgia.

Engenheiro Metalúrgico com mestrado

e/ou doutorado (preferencialmente) em

engenharia metalúrgica e/ou de materiais.

Disciplinas: mineralogia, Tratamento e

processamento de

Minérios, Físico Química metalúrgica,

Metalurgia dos metais não ferrosos,

Mecânica dos fluidos, Termodinâmica,

Transferência de calor e massa,

Fenômenos de Transporte, materiais

Poliméricos e Cerâmicos. Fundição,

siderurgia, conformação mecânica dos

metais, Corrosão e proteção de

superfícies, Soldagem. Desenho Técnico:

Projeto Assistido por Computador

(Conhecimento dos softwares AutoCAD e

Solidworks). Disciplinas de Gestão

Ambiental, Saúde Ocupacional , Meio

Ambiente e Segurança do Trabalho

(Conhecimento em Engenharia de

Segurança do Trabalho e Gestão

Ambiental).

40 horas

D.E.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Página 2 de 2

Campus
Código

da Vaga

Origem da

Vaga
Área de Atuação Perfil

Carga

horária

Ouro Preto 210196

Aposentadoria

de Lilian Maria

de Campos

Souza, Portaria

nº 17/2017,

publicada no

DOU de

10/01/2017.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

Ciências Biológicas.

Graduação em Ciências Biológicas

modalidade licenciatura. Atuação:

trabalhar com Biologia, disciplinas e

conteúdos afins.

40 horas

D.E.

São João

Evangelista
210263

Aposentadoria

de Rosane

Maria Serpa de

Brito, Portaria

nº 221/2017,

publicada no

DOU de

03/03/2017.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

Ciências Biológicas.

Licenciatura em Ciências Biológicas

apto a lecionar Biologia Geral,

disciplinas e conteúdos afins, bem

como o desenvolvimento de projetos

de pesquisa e extensão.

40 horas

D.E.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2017.

Daniel dos Reis Pedrosa
Presidente da Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM